
      
      
      
      
       

COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
 (Città Metropolitana di Messina)  

 

 
 

II SETTORE - Determinazione n. 427 del 31-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 
****************** 

 
 

II SETTORE - SERV SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

N. 427 DEL 31-12-2024 - REG. GEN. 1980 DEL 31-12-2024 

 

 
 

Oggetto: QUOTA DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE DESTINATO AL 
POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI 
STUDENTI CON DISABILITA' ANNI 2022 - 2023 - 2024 (ART. 1  LEGGE 
30/12/2021 N. 234). IMPEGNO SPESA E APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER EROGAZIONE VOUCHER 

 
 
 
VISTA la determinazione sindacale n. 25 del 18.07.2023    di conferimento di incarico 
dirigenziale ad interim del Servizio I del Settore II; 

VISTI: 
● La Legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i 

diritti delle persone handicappate" e successive modifiche ed integrazioni; 
● la Legge 8 novembre 2000, n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 
● il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 "Norme per la promozione dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità" e successive modifiche ed integrazioni; 
● l’art. 1, comma 174 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022) con il 

quale è stata aggiunta all’art. 1, comma 449 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 la lettera 
d-octies, che dispone che una quota parte del fondo di solidarietà comunale venga destinato ad 
incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle 
prestazioni, il numero di studenti disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il 
trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

● il Decreto del Ministero Interministeriale del 17 maggio 2023, pubblicato nella G.U. n. 152 
del 01.7.2023, con il quale la quota del fondo di solidarietà comunale di cui al citato art. 1, 
comma 449, lettera d-octies della Legge n. 232/2016 è stata ripartita tra i comuni, assegnando 
contestualmente agli stessi, in considerazione dei fondi rispettivamente attribuiti, un obiettivo 
in termini di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la 



 
 

II SETTORE - Determinazione n. 427 del 31-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia da trasportare al fine di potenziare tale 
servizio. 

ATTESO che il finanziamento destinato al potenziamento del trasporto studenti con disabilità, 
previsto dal comma 174 della Legge 234/2021 si prefigge di incrementare la quantità dei servizi 
erogati rispetto al 2018. 
ATTESO che secondo il citato art. 1, comma 174 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 sono stati 
assegnati a questo Comune  risorse pari a: 

- € 34.754,40 al fine di potenziare il servizio trasporto scolastico con l'incremento di n. 20 
utenti disabili aggiuntivi per l'annualità 2022; 
- € 69.574,90 al fine di potenziare il servizio trasporto scolastico con l'incremento di n. 20 
utenti disabili aggiuntivi per l'annualità 2023; 
- € 87.820,40 al fine di potenziare il servizio trasporto scolastico con l'incremento di n. 20 
utenti disabili aggiuntivi per l'annualità 2024; 

RICHIAMATA ulteriormente la Nota Metodologica in base al comma 174 dell'art. 1 della Legge 
234/2021, che prevede per l’ente Locale la possibilità di potenziare il servizio di trasporto alunni 
disabili "trasferendo mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di 
studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico"; 
VISTI i criteri che prevedono: 

1.   quanto ai beneficiari, che il figlio minore risulti:  
● essere residente a Barcellona Pozzo di Gotto; 
● essere stato iscritto e aver frequentato per l’anno scolastico 2022/2023/2024 in  

una scuola dell’infanzia o una scuola primaria o una scuola secondaria di primo 
grado, anche non ubicate a Barcellona Pozzo di Gotto; 

● essere in possesso di certificazione rilasciata dall’apposita Commissione medico 
legale per l’accertamento dell’invalidità civile o per l’accertamento 
dell’invalidità dell’ULSS competente attestante la presenza di disabilità, ai sensi 
della legge n. 104/1992, art. 3, comma 3; 

       2.           quanto al contributo, 
o  che le spese ammissibili per il trasporto del minore con disabilità riguardino 

l’utilizzo di mezzo di trasporto privato organizzato in maniera autonoma.  
PRESO ATTO pertanto della necessità di utilizzare le predette risorse per la somma complessiva di     
€ 192.149,71 , dando atto che le somme sono allocate  al cap. 812/3  "Contributo per trasporto alunni 
disabili (FSC)" del bilancio; 
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012 e dell’art 7 del vigente codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, il sottoscritto non è in situazione di conflitto d’interesse 
riguardo al presente provvedimento. 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e da intendersi qui integralmente riportate. 
1. DARE ATTO che il citato art. 1, comma 174 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 ha assegnato a 
questo Comune le risorse pari a: 

- € 34.754,40 al fine di potenziare il servizio trasporto scolastico con l'incremento di n. 20 utenti 
disabili aggiuntivi per l'annualità 2022; 
- € 69.574,90 al fine di potenziare il servizio trasporto scolastico con l'incremento di n. 20 utenti 
disabili aggiuntivi per l'annualità 2023; 
- € 87.820,40 al fine di potenziare il servizio trasporto scolastico con l'incremento di n. 20 utenti 
disabili aggiuntivi per l'annualità 2024; 

2. APPROVARE l'AVVISO per l'erogazione dei Voucher alle famiglie con disabilità per organizzare 



 
 

II SETTORE - Determinazione n. 427 del 31-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

autonomamente il servizio di trasporto. 
3. IMPEGNARE l’importo complessivo di € 87.820,40 al cap.812/3 "Contributo per trasporto alunni 
disabili (FSC)" ; 
4. DARE ATTO che le somme relative all'annualità 2022dovranno essere utilizzate previa 
autorizzazione dell'OSL 
5.DISPORRE l’immediata pubblicazione dell'Avviso allegato al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale, 
6. DARE ATTO che l'esigibilità avviene nell'anno 2025. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott.ssa Anna Curcio 

(Sottoscritto in originale con firma elettronica) 
 

Il Dirigente 
F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
  



 
 

II SETTORE - Determinazione n. 427 del 31-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 
 
 

 
Oggetto: QUOTA DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE DESTINATO AL 

POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI 
STUDENTI CON DISABILITA' ANNI 2022 - 2023 - 2024 (ART. 1  LEGGE 
30/12/2021 N. 234). IMPEGNO SPESA E APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER EROGAZIONE VOUCHER 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
 
Ai sensi dell'art.53 della L.8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così come sostituito 

dall'art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art.147 bis del TUEL e del vigente Regolamento sui controlli 

interni, in ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole e si attesta la regolarità, la correttezza 

dell'azione amministrativa e la compatibilità del programma dei pagamenti con la disponibilità di cassa (art. 

183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Barcellona P.G. 31-12-2024 Il Dirigente 

 F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così come 

sostituito dall'art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente Regolamento sui 

controlli interni, in ordine alla regolarità contabile si esprime parere 

Favorevole 

e si attesta la copertura finanziaria di €    87.820,40 

 
 
Impegno N.   951 del 31-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.07-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo        812 / Articolo     3 
SPESE PER UTENTI DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO DISABILI AGGIUNTIVI 
Causale QUOTA DEL FONDO DI SOLIDARIETA COMUNALE DESTINATO AL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO 

SCOLASTICO DEGLI STUDENTI CON DISABILITA ANNI 2022 - 2023 - 2024 (ART. 1  LEGGE 30/12/2021 N. 
234). IMPEGNO SPESA E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER EROGAZIONE VOUCHER 

Importo 2024 Euro 87.820,40 
 

 

 
 
Barcellona P.G. 31-12-2024 Il Dirigente Settore Finanziario 

 F.to  Antonella Truglio 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 


